
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRONEGÓCIOS N. 02, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.

DIVULGA O RESULTADO PRELIMINAR

O  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  SELEÇÃO  DE  PÓS-DOUTORADO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-

GRADUAÇÃO  EM  AGRONEGÓCIOS,  da  Fundação  Universidade  Federal  da  Grande  Dourados

(UFGD),  no uso de suas atribuições,  referente ao processo de seleção de candidatos(as) para

concessão de duas (02) bolsas de Pós-Doutorado vinculada ao Programa de Desenvolvimento da

Pós-Graduação  (PDPG)  –  Pós-Doutorado  Estratégico  da  Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de

Pessoal de Nível Superior (CAPES), no âmbito do Edital nº 16/2022-CAPES, RESOLVE:

1. DIVULGAR o Resultado Preliminar da seleção de bolsista PDPG/CAPES do PPGAgronegócios:

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL SITUAÇÃO
DELFIN SANCHEZ SANCHEZ 4,77 5,00 4,88 Não aprovado
JÉSSICA TERILLI LUCCHETTA 1,90 8,17 5,03 Não aprovado
LUCAS COUTINHO REIS 10,00 7,50 8,75 Aprovado
MARCOS SOUZA DE ALMEIDA 1,51 8,33 4,92 Não aprovado

2.  INFORMAR  ao  candidato  que,  caso  deseje,  apresente  requerimento  recursal,  no  dia

08/02/2023,  em  formulário  próprio,  disponível  na  área  restrita  do  candidato,  devidamente

fundamentado, seguindo os passos relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita ;

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referente ao recurso, caso julgue necessário; e,

f) clicar em “Salvar o recurso”.

3. INFORMAR que a homologação do resultado final será publicada no dia 10/02/2023.

Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel 
Presidente da Comissão de Seleção de Pós-Doutorado 

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

1
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364, 

CEP: 79.804-970


